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Abstrakt

Obsahují české filmové pohádky natočené před nebo po Sametové revoluci stereotypy

týkající se arabského potažmo islámského světa? Po více jak ročním výzkumu je

možné na tuto otázku odpovědět prostě: ano. Celkem bylo za pomoci tematické

analýzy zpracováno 172 českých pohádek, tedy více jak 250 hodin materiálů.

Přestože se stereotypy nacházejí v obou obdobích českých dějin, tedy v době

komunistické nesvobody i demokratické svobody, jejich druhové zastoupení i příčiny

výskytu, se často liší. Otevření českých hranic po roce 1989 sice přináší částečné

snižování počtu stereotypů v produkci pohádek, vrůstá však četnost negativní

konotace jednotlivých postav.

Klíčová slova: pohádka, islám, orient, stereotyp

Abstract

Do the Czech movie fairy tales shot before or after the Velvet revolution contain

stereotypes concerning the Arab and therefore the Islamic world? After more than

a year of research, it is possible to answer this question simply: yes, they do. A total of

172 Czech movie fairy tales had been studied with the help of a thematic analysis (it is

more than 250 hours of audiovisual material).

Even though such stereotypes are found in both periods of the Czech history, i.e. in

the time of a communist non-freedom and a democratic freedom, its type being

represented and causes of occurrence differ. Although the opening up of the Czech

borders after 1989 brings a partial decrease in the number of stereotypes found within

the fairy tales being produced after that point, the frequency of negative connotations

linked to the individual characters is on the increase.

Key words: fairy tale, Islam, orient, stereotyp
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1. Úvod

Jména Hálí, Bélí a Zélí zná asi každý Čech, který alespoň během vánočních svátků sleduje

v televizi české pohádky. Tito tři vyslanci ze země sultána Sulejmána hrají ústřední roli

v pohádce „Lotrando a Zubejda“1 a provázejí hlavní postavy cestou z české kotliny až do země

sultánovy. V rámci pohádky se ukazují snad všechny stereotypy, na něž poukazuje Jack

Shaheen2 ve své práci Reel bad Arabs. Máme tu hlupáky s oslem, vilného sultána, břišní

tanečnici, teroristy (válečníky) atd. S určitou mírou nadsázky by se dalo říci, že celá pohádka

je souborem stereotypů, které má svět západní o tom arabském (potažmo islámském nebo

tureckém).

Na tomto zjednodušování je vlastně postavena velká část humoru samotného příběhu, činí ho

srozumitelným, zábavným a pochopitelným široké veřejnosti. Právě tím, že apeluje na hojně

rozšířené mýty, stereotypy nebo nepravdy o muslimském, arabském či tureckém světě, působí

skutečně, přirozeně a je lehké mu porozumět. Zřejmě i to pak stojí za jeho oblíbeností

a úspěchem.

Jelikož pohádky jako je Lotrando a Zubejda sledujeme již od dětských let, jistě se obrazy v nich

prezentované odrážejí na našem vnímání skutečnosti v dospělém věku. Po dlouhá desetiletí

jsme na našem území neměli mnoho možností pro setkávání se s islámskou (arabskou nebo

tureckou) kulturou nebo jejími zástupci. Ještě před několika málo desetiletími cestování

nepatřilo k běžným kratochvílím a nebylo opravdu pro každého. Cesty do dalekých zemí byly

spojeny s nebezpečím a značnými finančními náklady. Do Českých zemí ani nemířily davy

Turků, Arabů nebo muslimů. Do Evropy sice putovalo zboží, ale lidé v nijak velké míře. S

vyslanci, členy různých delegací, nebo jejich doprovodem, se obyčejní lidé setkávali jen

opravdu zřídka.

Tato zkušenost s muslimy nebo islámem obecně se pro velkou část obyvatelstva České

republiky nezměnila ani na počátku 21. století. Krajiny obývané muslimy ležely mimo oblast

hlavního zájmu širší veřejnosti po mnohá desetiletí. V českém kontextu hodně změnila až

migrační krize s uprchlíky z Blízkého východu a Afriky vrcholící v roce 2015. S očekávaným

1 Lotrando a Zubejda [filmová pohádka]. Režie Karel Smyczek, Magic Box, ČR/F/BG, 1996.

2 SHAHEEN, Jack G. Reel bad Arabs: how Hollywood vilifies a people. New York: Olive Branch Press, 2001. ISBN 1566563887.
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příchodem „tisíců migrantů“ z Afriky a Blízkého východu se opět vynořilo velké množství

stereotypů spojených s „věčným nepřítelem křesťanství a judaismu“, tedy islámem.

S tímto fenoménem přichází i nenávist spojená s potřebou obrany „naší“ kultury. „Islamofobie

je fenomén, který zasáhl zásadním způsobem i do problematiky extremismu.“3 Mnoho

stereotypů zmiňovaných novodobými „Turkobijci“ je přitom stejných, jako bylo před několika

staletími, kdy Turci obléhali Vídeň4. Informace o barbarských, násilnických a hrubých

nájezdnících se opět objevují v tisku, televizi, ale hlavně na internetu. Širší veřejnost, pokud

názory přímo nepřijímá a nešíří je, proti nim minimálně nevystupuje a vnímá je se stejnou

váhou jako argumenty expertů na dané téma. „Cestou k prevenci a edukaci v souvislosti s tak

řečenou islamofobií jsou věcně správné informace, kombinace participativních přístupů

s kritičností na základě společně uznávaných občanských hodnot. Nutné je prosazení těchto

informací a interpretací do veřejného prostoru, do škol a do médií.“5

To však není tak jednoduché ve státě, kde je opravdu adekvátních informací o dané

problematice poskrovnu. Stejně tak vyžaduje opravdovou píli se v balastu informačního

infotainmentu, konspiračních teorií i vysloveně zavádějících nebo lživých informací vyznat.

Pokud ještě vezmeme v potaz, že mnoho stereotypů, nepravd a falešných obvinění, šíří

vrcholní představitelé české kultury i politiky, tedy lidé, jimž široká veřejnost věří, není pro

obyčejného člověka příliš jednoduché se v problematice vyznat. Český prezident Miloš Zeman

například v roce 2011 pro časopis Reflex uvedl: „Netvrdím, že všichni muslimové jsou

teroristé, tvrdím, že všichni teroristé jsou muslimové. Myslím si, že lze koexistovat

s buddhismem, hinduismem, šintoismem, konfucianismem, ale nelze koexistovat s islámem.”6

Možná pro zajímavost hned na úvod uvedu proměnu jistého stereotypu. Sice ta proměna

probíhala po řadu staletí, ale i tak je pro nás velice zajímavá. „Islám není pravým vyznáním

3 OSTŘANSKÝ, Bronislav, ed. Islamofobie po česku: český odpor vůči islámu, jeho východiska, projevy, souvislosti, přesahy i

paradoxy. Praha: Vyšehrad, 2017. ISBN 978-80-7429-903-2. Str. 217

4 SALES, Ben. Pro-Israel group defends German far-right party’s anti-Muslim campaign poster. Times of Isreal [online]. 25.5.

2019 [cit. 2019-05-26]. Dostupné z: https://www.timesofisrael.com/pro-israel-group-defends-german-far-right-partys-anti-

muslim-campaign-poster/?fbclid=IwAR1Kbe27b-e7tVBCrE-DNjsBioGhYKxpiHWFiYfzXM_SJoQzUduT-DOSNv4

5 OSTŘANSKÝ, Bronislav, ed. Islamofobie po česku: český odpor vůči islámu, jeho východiska, projevy, souvislosti, přesahy i

paradoxy. Praha: Vyšehrad, 2017. ISBN 978-80-7429-903-2. Str. 200

6 STUCHLÍKOVÁ, Lucie. Každý terorista je muslim a budou nám sekat ruce. Co řekl Zeman o běžencích a islámu? Aktuálně.cz

[online]. [cit. 2021-03-02]. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/domaci/budou-nam-sekat-ruce-a-kazdy-terorista-je-muslim-

co-rekl-zem/r~b485f7b678b211e5b286002590604f2e/v~sl:579c3e9b52a2f650a43f098ea9cfdb20/

https://www.timesofisrael.com/pro-israel-group-defends-german-far-right-partys-anti-muslim-campaign-poster/?fbclid=IwAR1Kbe27b-e7tVBCrE-DNjsBioGhYKxpiHWFiYfzXM_SJoQzUduT-DOSNv4
https://www.timesofisrael.com/pro-israel-group-defends-german-far-right-partys-anti-muslim-campaign-poster/?fbclid=IwAR1Kbe27b-e7tVBCrE-DNjsBioGhYKxpiHWFiYfzXM_SJoQzUduT-DOSNv4

[…]


Čert ví proč (2003)

Čerte, drž se svého kopyta! (1998)

Čertí brko (2018)

Čertova nevěsta (2011)

Čertoviny (2017)

Čertův švagr (1984)

Císař a tambor (1998)
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Císařovy nové šaty (1993)

Císařův slavík (1948)

Co takhle svatba, princi? (1986)

Dařbuján a Pandrhola (1959)

Dešťová víla (2010)

Deváté srdce (1978)

Dívka na koštěti (1971)

Divoké sny maxipsa Fíka (1981)

Duhová panna (2000)

Dukátová skála (2018)

Dům U Zlatého úsvitu (2009)

Dvanáct měsíčků (2012)

Falešný princ (1984)

Fimfárum – Do třetice všeho dobrého 3D (2011)

Fimfárum 2 (2006)

Fimfárum Jana Wericha (2002)

Freonový duch (1990)

Galoše šťastia (1986)

Hodinářův učeň (2019)

Honza málem králem (1977)

Hrátky s čertem (1956)

Jak se budí princezny (1977)
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Jak se Franta naučil bát (F - 1959)

Jak ševci zvedli vojnu pro červenou sukni (1989)

Jak si zasloužit princeznu (1994)

Jestřábí moudrost (1989)

Jezerní královna (1998)

Kačenka a strašidla (1992)

Kačenka a zase ta strašidla (1992)

Kaňka do pohádky (1981)

Když draka bolí hlava (2018)

Klaním se měsíci (1991)

Kočičí princ (1978)

Kouzelný měšec (1996)

Kovář z Podlesí (2013)

Kozí příběh - Pověsti staré Prahy (2008)

Kozí příběh se sýrem (2012)

Král Drozdí brada (1984)

Král sokolů (2000)

Královna bublin (1999)

Královský slib (2001)

Kuky se vrací (2010)

Labakan (1956)

Láska rohatá (2008)
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Legenda o lásce (1956)

Lotrando a Zubejda (1996)

Lucerna (1938)

Mach a Šebestová k tabuli (1985)

Mach, Šebestová a kouzelné sluchátko (2001)

Mahulena, zlatá panna (1987)

Malá čarodějnice (1984)

Malá mořská víla (1976)

Marie Růžička (1994)

Micimutr (2011)

Mikola a Mikolko (1988)

Motýlí čas (1990)

Na půdě aneb Kdo má dneska narozeniny? (2009)

Nefňukej, veverko! (1988)

Nejkrásnější hádanka (2008)

Nejlepší přítel (2017)

Největší pecivál na světě (1982)

Nesmrtelná teta (1993)

Nevěsta pro Paddyho (1999)

Nevěsta s nejkrásnějšíma očima (1975)

Nezbedná pohádka (1976)

O chudém královstvíčku (1979)
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O Janovi a podivuhodném příteli (1990)

O medvědu Ondřejovi (1959)

O moudré Sorfarině (1995)

O perlové panně (1997)

O Popelákovi (1986)

O princezně Jasněnce a létajícím ševci (1987)

O princi, který měl o kolečko víc (1992)

O statečném kováři (1983)

O svatební krajce (2003)

O třech ospalých princeznách (1998)

O uloupené divožence (2007)

O zapomnětlivém černokněžníkovi (1990)

O zatoulané princezně (1987)

Obušku, z pytle ven! (1955)

Orest z rodu čarodejníkov (2010)

Pán a hvezdár (1959)

Pan Tau (1988)

Panna a netvor (1978)

Peklo s princeznou (2009)

Perinbaba (1985)

Perníková chaloupka (1933)

Pohádka o Honzíkovi a Mařence (1980)
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Pohádka o Malíčkovi (1985)

Pohádka o putování (1982)

Pohádka o staré tramvaji (1961)

Pohádka svatojánské noci (1981)

Pohádky pod sněhem (1985)

Pohádky tisíce a jedné noci (1974)

Poklad Ptačího ostrova (1952)

Popelka (1969)

Poplach v oblacích (1979)

Pravda a lež (1992)

Pravý rytíř (2016)

Přeludy pouště (1982)

Přezůvky štěstí (1986)

Princ a Večernice (1978)

Princ Bajaja (1971)

Princezna se zlatou hvězdou (1959)

Princezna ze mlejna (1994)

Princezna ze mlejna 2 (2000)

Pták Ohnivák (1997)

Putovanie do San Jaga (1973)

Pyšná princezna (1952)

Řachanda (2016)
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Rumburak (1984)

Rumplcimprcampr (1997)

S čerty nejsou žerty (1984)

Saxána a Lexikon kouzel (2011)

Sedem jednou ranou (1988)

Sedmero krkavců (2015)

Šíleně smutná princezna (1968)

Šípková Růženka (1990)

Škola princů (2010)

Slíbená princezna (2016)

Šmankote, babičko, čaruj! (1998)

Sněžný drak (2015)

Šťastný smolař (2012)

Strakonický dudák (1955)

Strašidla (2016)

Strašidla z vikýře (1987)

Sůl nad zlato (1982)

Švanda dudák (1937)

Svatojánský věneček (2015)

Tajemství staré bambitky (2011)

Takmer ružový príbeh (1990)

Třetí princ (1982)
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Tři bratři (2014)

Tři oříšky pro Popelku (1973)

Tři veteráni (1983)

Tři životy (2007)

Tři zlaté vlasy děda Vševěda (1963)

Tři zlaté vlasy děda Vševěda (1981)

Údolie večných karaván (1968)

V peřině (2011)

Veverka a kouzelná mušle (1988)

Z pekla štěstí (1999)

Z pekla štěstí 2 (2001)

Za humny je drak (1982)

Žabí princ (1991)

Zachýsek zvaný Rumělka (1991)

Zakleté pírko (2019)

Zázračný nos (2016)

Zlaté kapradí (1963)

Zlatovláska (1973)

Zločin slečny Bacilpýšky (1970)

Zrcadlo velkého mága (1980)