Posudek na diplomovou práci Jiřího Kaláta s názvem „Příklady zobrazování muslimů a
Orientu v českých filmových pohádkách a jejich stereotypy před a po roce 1989“

Diplomová práce se netradičním způsobem zabývá jinak aktuální a společensky závažnou
problematikou proti-muslimských/proti-islámských postojů a stereotypů. Ukazuje, že kořeny
tzv. islamofobie mohou být hlubší a spjaté již se socializací v dětském věku prostřednictvím
filmových pohádek. Teoretická východiska jsou zvolena relevantně. Diplomová práce tak vedle
diskuse o obecném konceptu islamofobie navazuje na Edwarda Saida, který se zabýval tím,
jakým způsobem je tzv. orientalismus, tedy stereotypní obraz muslimského Orientu, přítomen
v populární kultuře. Druhým inspiračním vzorem pro diplomovou práci je proto filmový vědec
Jack Shaheen, který zmapoval stereotypy spjaté s Araby tak, jak se objevují v americké filmové
produkci od počátku dějin Hollywoodu. Jiří Kalát přímo aplikuje jeho metodologii na svůj
vlastní výzkumný materiál, když v českých pohádkách hledá zmínky týkající se
islámu/muslimů, zajímá se o to, zda „muslimské“ postavy vystupují v pozitivních, neutrálních
či negativních rolích a zejména hledá následující čtyři typy široce vymezených stereotypů: vilný
sultán, břišní tanečnice/hlupák s oslíkem, terorista. Metoda kvantitativní tematické analýzy je
také relevantní. Pokud by výzkum neměl ambici navazovat na americké výzkumy Jacka
Shahena a replikovat je v českém prostředí, bylo by ovšem možno uvažovat také o jiných
relevantních metodách, zřejmě více kvalitativně orientovaných (kritická analýza diskurzu,
metoda zakotvené teorie).

Vyzdvihnout je zapotřebí časovou náročnost celého výzkumného projektu. Jiří Kalát studoval
172 pohádek, tedy přes 250 hodin filmového materiálu. Výsledky se mi zdají netriviální.
Zmínky o Arabech, Turcích či muslimech lze nalézt ve zhruba třetině všech pohádek. Negativní
stereotypy týkající se postav se pak nejčastěji typově pojí s obrazem nemoderní, zaostalé břišní
tanečnice/hlupáčka s oslem. Dále jsou přítomny také stereotypy teroristy (bojovníka) a vilného
sultána. Zajímavá jsou ale také zjištění srovnávající americký filmový průmysl a české
pohádky, konkrétně podobný vzorec či sada stereotypů. Konečně za zásadní zjištění považuji
trend k více negativnímu a stereotypnímu zobrazování po roce 1989. Jiří Kalát svá zjištění také
diskutuje a snaží se nabídnout vysvětlení svých zjištění.

Domnívám se, že by práci bylo možno přepracovat na odbornou stať, případně na kapitolu do
kolektivní monografie. Zřejmě by bylo u kvantitativně pojatého výzkumu zapotřebí zvážit, zda
nedoplnit o statistické testy provedené například v prostředí programu SPSS (zda se liší
statisticky signifikantně například množství negativních stereotypů před a po roce 1989).

Otázky pro obhajobu:

1. Diskuse týkající se metodologie. Pokud by student znovu volil téma orientálních
stereotypů v českých pohádkách, jaké další metody by zvažoval použít a proč. Mířím
k tomu, zda předem daná sada hypotéz a kategorií stereotypního zobrazování (sultán,
břišní tanečnice atd.) odvozená z Jacka Shaheena již od samého počátku příliš úzce
nesvázala perspektivu výzkumu, takže pak mohlo v datech uniknout něco, co do předem
zvolené šablony nepasovalo?

2. Co studenta během výzkumu překvapilo – pozitivně, negativně? Je nějaký výsledek,
který nečekal?

Práci považuji za zdařilou. Navrhuji známku „výborně“.

Na Mělníce 1. 6. 2021

Karel Černý

Kontext postavy ambivalentní

Šlo by uspořádat na časovou osu a nemít to tak hrubě před a po 1989